Atualmente, o Município conta com 3 (três) servidores efetivos não 

enquadrados no inciso I do art. 15 e, desta forma, não recebem qualquer repasse a 

título de verba honorária. 

Outrossim, a remuneração auferida por estes servidores - em torno de 

R$1.500,00 (Mil e quinhentos reais) mensais - não corresponde com as atividades 

ora desempenhadas, tendo em vista que possuem responsabilidades juntamente 

com os Procuradores Municipais por cerca de 6.000 (seis mil) processos em trâmite 

no Executivo Fiscal, elaborações de cálculos nestas demandas, defesas, peças